Portaria nº 014/2025

“Estabelece medidas relacionadas às
fases de emissão de nota fiscal,
liquidação e pagamento das despesas
municipais”

 O Secretário Municipal de Finanças, no uso de
suas competências e atribuições, em especial daquelas que lhe são
conferidas pelo que preconiza o artigo 9º, I, II e IV, da Lei Municipal nº
4.520/2023

Resolve

Art. 1º - Esta Portaria define os procedimentos a serem observados nas
fases de liquidação e pagamento das despesas, bem como na emissão
das notas fiscais correspondentes.

Art. 2º - Após o empenho da despesa, a unidade competente deverá
elaborar a Ordem de Fornecimento/Serviços e encaminhá-la à
Secretaria Municipal de Finanças via processo administrativo para
verificação da disponibilidade de recursos financeiros que cobrirão a
despesa prevista.

Art. 3º - Somente após parecer favorável da Secretaria Municipal de
Finanças a unidade poderá encaminhar a Ordem de
Fornecimento/Serviços ao fornecedor contratado.

Art. 4º - Recebidos os bens ou serviços objeto da Ordem de
Fornecimento/Serviços, o fiscal do contrato deverá efetuar a
conferência, atestar a nota fiscal e iniciar os procedimentos de
liquidação e pagamento, juntando toda a documentação prevista nas

Instruções Normativas 002/2022 e sua alteração (que disciplina o fluxo
dos processos de compras e contratações na Administração Municipal)
e na IN 001/2022 (que dispõe sobre a gestão patrimonial, material e
almoxarifado do Município de Luziânia).

Art. 5º - A emissão das notas fiscais pelos fornecedores de bens e
serviços da Prefeitura Municipal de Luziânia antecederá à fase de
liquidação de despesas.

Art. 6º - Fica revogada a Portaria nº 013/2025, a qual tratava do assunto
abortado e disciplinado pelo presente ato.

Art. 7º - Esta Portaria passa a surtir seus efeitos após sua publicação.

Publique-se.

Dê-se Ciência.

Gabinete do Secretário Municipal de Finanças, em Luziânia, aos vinte
quatro dias do mês de setembro de 2025.

GILMAR RIBEIRO JÚNIOR
SECRETÁRIO MUN. DE FINANÇAS

LUZIÂNIA-GO

		2025-09-24T16:30:49-0300
	GILMAR RIBEIRO JUNIOR:01133947131